comitibus multis caeterisque compluribus. Illic nos percunctantes, si

monasterium, quod per privilegia constructum est, per manum
regiam in proprietatem dari liceret. Illic cunctis communiter judi-

cantibus, quod nuUatenus licitum esset, consilium dederunt nobis, ut

praedicti Lutfridi filium legaliter ad palatium nostrum vocaremus et

per Judicium fidelium nostrorum ipsam abbatiam per Privilegium

acquireremus. Quo ita peracto, judicante populo, ipsam abbatiam et

Privilegium, secundum legem, nobis reddidit — . Wir (König) haben es

wieder eingerichtet und Besitzungen zurückgegeben — alles in usus

efstipendia fratrum. — Kein folgender König, Bischof usw. darf etwas

wegnehmen, verlehnen usw. Über solche Unveräußerlichkeitsprivilegien

oben T. II, Abschnitt 1.

Pöschl, Bischofsgut und mensa episcopalis. III. 8
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der Fall als in der unmittelbar darauf folgenden Periode. Ja,

oft erscheint der Faden, der im zehnten Jahrhundert abgerissen

wird, erst im zwölften wiederaufgenommen.

So erscheinen die Reichsbistümer im neunten Jahrhundert vor

ihrer Mediatisierung immer deutlicher als königliche Benefizien *) -),

1) Vgl. oben T. I, S. 166 N. 1 [s. a. T. ITI, § 14 u. 17]. Besonders

deutlich wohl das Schreiben der Synode von Quierzy an Karl d. K. von
858 Cap. II, 439 (diese Stelle bereits mehrfach von anderen zitiert):

. . . Ecclesiae siquidem nobis a Deo commissae non talia sunt beneficia

et huiusmodi regis proprietas, ut pro libitu suo inconsulte illas possit

dare vel tollere ... Et nos episcopi Domino couservati non sumus
huiusmodi homines, ut, sicut homines saeculares, in vassallitico debeamus
nos cuilibet commendare . . . aut iurationis sacramentum, quod nos

evangelica et apostolica atque canonica auctoritas vetat, debeamus
quoquomodo facere. Manus enim chrismate sacro peruncta . . . ab-

hominabile est, quicquid ante ordinationem fecerit, ut post Ordinationen!

episcopatus saeculare tangat ullomodo sacramentum. — Weniger Gewicht
legeich auf die Stellen aus dem ßurgundischen (z. B. Perard, Bour-

gogne S. 17 a. 828: . . . placuit atque convenit, ut inter Leotgis vice-

comitem et ab alia parte domnum Albericum urbis Lingonicae epi-

scopum, ut inter eos aliquid de terris eorum inter se commutare
deberent, quod ita in praesente fecerunt. Dedit Leotgis domno epi-

scopo Alberico de suo proprio ad partem Sancti Mame vel Sancti

Martini Ladonense, adsuumbeneficium, in centena Oscarense, in

fine Cadriacense, peciolas duas de terra culturale. — — Similiter dedit

dominus Albericus episcopus de ratione Sancti Mamme vel sancti

Martini Ladonense, de suo beneficio, ad partem Leotgis, peciolam

de terra ... et repromittunt inter se unusquisque de hoc, quod accepit

pars coram pari suo, quod ulla calumnia nee dicere nee repetere ullo

modo debeat usw.): denn dort war noch lange der Ausdruck beneficium

in ganz allgemeiner Anwendung, mit ihm wurde z. B. .auch das Kon-
ventsgut bezeichnet, (Sehr deutlich z. B. Perard S. 18 a. 836: . . ,

placuit atque convenit, ut inter Baldono praeposito seu cunctis fratri-

bus, tam presbiteris quam diaconibus, id est Airfundo presbitero usw.

et ab alia parte Leotaldo presbitero; dedit Leotaldus presbiter de suo
procamio ad iam dictos fratres, ad partem s. Benigni, ad illorum bene-
ficium recipiendum, peciolas de terra duas . . . totum ad integrum

dedit Leotaldus, ad vicem, ad iam dictos fratres, ad partem s. Benigni,

ad illorum beneficium recipiendum. Similiter dederunt fratres, ad

vicem, partibus Leotaldo presbitero, de ratione s. Benigni, de illorum
beneficio, peciolam de campo usw. et inter se repromittunt usw.)

Selbstredend nannte man dort daher auch das Abtsgut als solches

Benefiz; (z. B. Perard S. 14 (876): Abt von St. Benigue-de-Dijon erstritt

Güter — ad sancti Benigni, ad beneficio partem Erlegaudi abbatis,

omni tempore sint evindicatas — ). Ja, selbst das Dotalgut der Nieder-

kirchen erscheint dort als Benefiz. (Perard S. 21 (84): .. . convenit;

ut inter Geraldo presbitero et ab alia parte Usuardo, aliquid de rebus
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die Bischöfe als Vasallen der Krone ^). Auch die hierfür maß-

eoriim inter se commutare . . . Dedit Geraldus presbiter, de suo pro-

prio, partibus Usuardo, de terra culturale etc. . . . totum ad integrum
comrautat Geraldus, de proprio suo, partibus Usuardo, ad opus sancti

Benigni, ad beneficium recipiendum. Similiter dedit Usuardus
partibus Geraldo presbitero, de suo beneficio, peciola de terra . . .

totum ad integrum commutavit Usuardus Geraldo presbitero, ad pro-

prium recipiendum: et repromittunt inter se — . Usw.) In anderen
Fällen sind zwar wohl Benefizien i. e. S. gemeint^ aber die den
Bischöfen ad personam verliehenen (nicht das Bischofsgut). So mög-
licherweise Form. Senon. rec. 17. Zeumer S. 220: . . . lUe episcopus

illo episcopo . . . Eogo vos humiliter, dirigere nobis per epistolam

vestram, quid mihi de nostro liceat caelebrare officium in parochia

vestra in ecclesiis vestris, quae in nostro sunt beneficio . . . Oder z. B.